LYCUS

*Hoc Euryti fatetur euersi domus,
Pecorumque ritu uirginum oppressi greges.*

Hoc nulla Iuno, nullus Eurystheus iubet :
[480] Ipsius haec sunt opera.

AMPHITRYON

Non nosti omnia.

Ipsius opus est, caestibus fractus suis
Eryx, et Eryci iunctus Antaeus Libys;
Et qui hospitali caede manantes foci
Bibere iustum sanguinem Busiridis.
485 Ipsius opus est, uulneri et ferro obuius,
Mortem coactus, integer Cygnus, pati :
Nec unus una Geryon uictus manu.
Eris inter istos; qui tamen nullo stupro
Laesere thalamos.

LYCUS

Quod Ioui, hoc regi licet :

[490] Ioui dedisti coniugem, regi dabis.
Et te magistro non nouum hoc discet nurus,
Etiam uiro probante, meliorem sequi.
Sin copulari pertinax taedis negat;
Vel ex coacta nobilem partum feram.

MEGARA

495 Umbrae Creontis, et Penates Labdaci,
Et nuptiales impii Oedipodae faces,
Nunc solita nostro fata coniugio date.
Nunc, nunc cruentae regis Aegypti nurus,
Adeste, multo sanguine infectae manus.
[500] Deest una numero Danaï : explebo nefas.

LYCUS

Coniugia quoniam peruicax nostra abnuis,
Regemque terras, sceptrum quid possint, scies.
Complectere aras, nullus eripiet deus
Te mihi; nec, orbe si remolito queat
505 Ad supera uictor numina Alcides uehi.
Congerite siluas : templa supplicibus suis
Iniecta flagrent; coniugem et totum gregem
Consumat unus igne subiecto rogas.

AMPHITRYON

Hoc munus a te genitor Alcidae peto,
[510] Rogare quod me deceat, ut primus cadam.

LYCUS

Qui morte cunctos luere supplicium iubet,
Nescit tyrannus esse : diuersa irroga;
Miserum ueta perire, felicem iube.
Ego, dum cremandis trabibus accrescit rogas,
515 Sacro regentem maria uotiuo colam.

AMPHITRYON

Pro numinum uis summa, proh caelestium
Rector parensque, cuius excussis tremunt
Humana telis, impiam regis feri
Compesce dextram ! Quid deos frustra precor ?
[520] Ubicunque es, audi, nate. Cur subito labant
Agitata motu templa? cur mugit solum?
Infernus imo sonuit e fundo fragor.
Audimur : est, est sonitus Herculei gradus.

CHORUS

O fortuna uiris inuida fortibus,
525 Quam non aequa bonis praemia diuidis!
Eurystheus facili regnet in otio:
Alcmena genitus bella per omnia
Monstris exagitet caeliferam manum;
Serpentis resecat colla feracia;
[530] Deceptis referat mala sororibus,
Quum somno dederit peruigiles genas
Pomis diuitibus praepositus draco.
Intrauit Scythiae multiuagas domos,
Et gentes patriis sedibus hospitas;
535 Calcauitque freti terga regentia,
Et mutis tacitum litoribus mare.
Illic dura carent aequora fluctibus;
Et, qua plena rates carbasa tenderant,
Intonsis teritur semita Sarmatis.
[540] Stat pontus uiribus mobilis annuis,
Nauem nunc facilis, nunc equitem pati.
Illic quae uiduis gentibus imperat,
Aurato religans ilia balteo,
Detrahit spoliū nobile corpori,
545 Et peltam, et niuei uincula pectoris,
Victorem posito suspiciens genu.
Qua spe praecipites actus ad inferos,
Audax ire uias irremeabiles,
Vidisti Siculae regna Proserpinae?
[550] Illic nulla Noto, nulla Fauonio
Consurgunt tumidis fluctibus aequora.
Non illic geminum Tyndaridae genus
Succurrunt timidis sidera nauibus.
Stat nigro pelagus gurgite languidum ;
555 Et, quum Mors auidis pallida dentibus
Gentes innumeras Manibus intulit,
Uno tot populi remige transeunt.
Euincas utinam iura ferae Stygis,
Parcarumque colos non reuocabiles!
[560] Hic, qui rex populis pluribus imperat,
Bello quum peteres Nestoream Pylon,
Tecum conseruit pestiferas manus,
Telum tergemina cuspide praefrens:
Effugit tenui uulnere saucius,
565 Et mortis dominos pertimuit mori.
Fatum rumpe manu : tristibus inferis
prospectus pateat lucis, et inuius
Limes det faciles ad superos uias.
Immites potuit flectere cantibus
[570] Umbrarum dominos, et prece supplici
Orpheus, Eurydicen dum repetit suam.
Quae siluas et aues saxaque traxerat
Ars, quae praebuerat fluminibus moras,
Ad cuius sonitum constiterant ferae,
575 Mulcet non solitis uocibus inferos,
Et surdis resonat clarius in locis.
Deflent Eurydicen Threiciae nurus,
Deflent et lacrymis difficiles dei;
Et qui fronte nimis crimina tetrica
[580] Quaerunt, ac ueteres excutunt reos,
Flentes Eurydicen iuridici sedent.
Tandem mortis, ait, "Vincimur," arbiter :
"Euade ad superos, lege tamen data :

Tu post terga tui perge uiri comes ;
585 Tu non ante tuam respice coniugem,
Quam quum clara deos obtulerit dies,
« Spartanique aderit ianua Taenari.”
Odit uerus amor, nec patitur moras.
Munus, dum properat cernere, perdidit.
[590] Quae uinci potuit regia carmine,
Haec uinci poterit regia uiribus.

ACTUS TERTIUS

HERCULES

O lucis alme rector, et caeli decus,
Qui alterna curru spatia flammifero ambiens
Illustre laetis exseris terris caput,
595 Da, Phoebe, ueniam, si quid illicitum tui
Videre uultus : iussus in lucem extuli
Arcana mundi. Tuque caelestum arbiter
Parensque, uisus fulmine opposito tege;
Et tu secundo maria qui sceptro regis,
[600] Inas pete undas. Quisquis ex alto aspicit
Terrena, facie pollui metuens noua,
Acie reflectat, oraque in caelum erigat,
Portenta fugiens : hoc nefas cernant duo,
Qui aduexit, et quae iussit. In poenas meas,
605 Atque in labores non satis terrae patent.
Iunioris odio uidi inaccessa omnibus,
Ignota Phoebo, quaeque deterior polus
Obscura diro spatia concessit Ioui ;
Et si placerent tertiae sortis loca,
[610] Regnare potui. Noctis aeternae chaos,
Et nocte quiddam grauius, et tristes deos,
Et fata uici : morte contempta redii.
Quid restat aliud? uidi, et ostendi inferos.
Da, si quid ultra est; tam diu pateris manus
615 Cessare nostras, Iuno? quae uinci iubes?
Sed templa quare miles infestus tenet,
Limenque sacrum terror armorum obsidet?

AMPHITRYON

Utrumne uisus uota decipiunt meos,
An ille domitor orbis, et Graium decus,
[620] Tristi silentem nubilo liquit domum?
Estne ille natus ? membra laetitia stupent.
O nate! certa et sera Thebarum salus !
Teneone in auras editum, an uana fruor
Deceptus umbra? tune es? agnosco toros,
625 Humerosque, et alto nobilem trunco manum.

HERCULES

Unde iste, genitor, squalor, et lugubribus
Amicta coniux? unde tam foedo obsiti
Paedore nati? quae domum clades grauat?

AMPHITRYON

Socer est peremptus : regna possedit Lycus;
[630] Natos, parentem, coniugem leto petit.

HERCULES

Ingrata tellus! nemo ad Herculeae domus
Auxilia uenit? uidit hoc tantum nefas
Defensus orbis? Cur diem questu tero ?
Mactetur hostis. (Theseus) Hanc ferat uirtus notam,
635 Fiatque summus hostis Alcidae Lycus?
Ad hauriendum sanguinem inimicum feror.
(Hercules) Theseu, resiste, ne qua uis subita ingruat :
Me bella poscunt. Differ amplexus, parens,
Coniuxque, differ : nuntiet Diti Lycus
[640] Me iam redisse.

THESEUS

Flebilem ex oculis fuga,
Regina, uultum : tuque nato sospite
Lacrymas cadentes reprime : si noui Herculem,
Lycus Creonti debitas poenas dabit :
Lentum est, dabit, dat : hoc quoque est lentum, dedit.